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Пояснительная записка
к учебному плану МБОУ «Основная общеобразовательная школа  с. Первомайское Калининского района Саратовской области»
на 2015-2016 учебный год
1.Общие положения.

1.1 Учебный план МБОУ «ООШ с.Первомайское Калининского района Саратовской области» является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов по инвариантной и вариативной части, максимальный объем обязательной нагрузки учащихся, нормативы финансирования.

1.2 Учебный план МБОУ «ООШ с.Первомайское Калининского района Саратовской области» на 2015-2016 учебный год разработан в преемственности с планом 2014-2015 учебного года, с учетом федерального базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений РФ 2004 года, в соответствии с действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 (постановление главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. №189, зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011г., рег.номер 19993).

1.3 Содержание и структура учебного плана определяются требованиями регионального базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений, реализующих программы общего образования (приказ министерства образования и науки Саратовской области №1089 от 06.12.2004 г., с изменениями от 27.04.2011г. №1206), государственных образовательных стандартов, ФГОС начального общего образования, целями и задачами образовательной деятельности МБОУ «ООШ с.Первомайское Калининского района Саратовской области», сформулированными в  Уставе МБОУ «ООШ с.Первомайское Калининского района Саратовской области», в годовом Плане работы ОУ, Программе развития.

1.4 Нормативно-правовая база реализации государственных образовательных стандартов общего образования 2004 года:

· 273-ФЗ Закон  «Об образовании в Российской Федерации»,

· федеральный базисный учебный план (утвержден приказом Минобразования России от 9.03.2004 г. № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования») 

с изменениями (утверждены приказом Минобрнауки России от 30.08.2010 г. № 889 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»)

с изменениями (утверждены приказом Минобрнауки России от 31.01.2012г. № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 марта 2004г. № 1089) 

с изменениями (утверждены приказом Минобрнауки России от 01.02.2012г. №74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской федерации, реализующих программы  общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2004г. № 1312),

· санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 189, зарегистрированным в Минюсте России 03.03.2011, регистрационный номер 19993,

· региональный базисный учебный план (утвержден приказом министерства образования Саратовской области от 6.12.2004 г. № 1089                  «Об утверждении регионального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Саратовской области, реализующих программы общего образования»)

с изменениями (утверждены приказом министерства образования Саратовской области от 27.04.2011 г. № 1206 «О внесении изменений в региональный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Саратовской области, реализующих программы общего образования»)

с изменениями (утверждены приказом Министерства образования саратовской области от 06.04.2012г. №1139 «О внесении изменений в региональный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Саратовской области. Реализующих программы общего образования» ,

· нормативные правовые акты министерства образования Саратовской области, регламентирующие деятельность образовательных учреждений региона.

1.5 Структура учебного плана школы соответствует традиционному делению школы на две ступени: I ступень - 1-4 классы; II ступень - 6-9 классы, поскольку образовательное учреждение реализует программы начального общего образования, основного общего образования.

1.6 Учебный план – это сертификат образовательного учреждения, определяющий продолжительность учебного года, длительность каникул; полный перечень предметов, изучаемых в данном ОУ. Учебный план является средством реализации базовых стратегических ориентиров школы - ее системы ценностных оснований, принципов жизнедеятельности, ее миссии и стратегических направлений функционирования и развития школы; инструментом координации и интеграции содержания образования, нагрузки учащихся, обеспечения преемственности  в обучении и воспитании, основанием для планирования соответствующего ему научно - методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, для разработки рабочих учебных программ.

1.7 МБОУ «ООШ с. Первомайское Калининского района Саратовской области»» в 2015-2016 учебном году работает в следующем режиме:

-учащиеся 6-8 классов обучаются по 5-ти дневной рабочей неделе  с продолжительностью урока 40 минут.
- учащиеся 9 класса обучаются по 6-ти дневной рабочей неделе с продолжительностью урока 40 минут.
Обязательная недельная нагрузка учащихся школы соответствует нормам, определенных Сан ПиНом 2.4.2.2128-10 и составляет по классам:

6-е классы -30 часов 

7-е классы -32 часа 

8-е классы -33 часа 

9-е классы -36 часов 

1.8 Учебный план включает две части: инвариантную и вариативную. Наполняемость инвариантной части определена базисным учебным планом и включает федеральный компонент; вариативная часть включает дисциплины регионального компонента и компонента образовательного учреждения. 
9 класс – часы школьного компонента используются на ведение элективных курсов.
1.9  Учебным планом ОУ предусмотрено следующее распределение часов регионального компонента на ступени
основного общего образования
· Основы здорового образа жизни в 6-9-х классах; 

· «Экология»  в 6-9-х классах; 
· «Основы безопасности жизнедеятельности»  в 9 классе.

1.10  Содержание учебного плана по ступеням определяется образовательными целями ОУ относительно каждой ступени:

в 6-9 классах основное внимание уделяется формированию целостного представления  о мире, основанного на приобретенных знаниях, умениях, навыках и способах деятельности, реализации на уроках физической культуры программы  для учащихся 6-9 классов. В 9 классе реализуется  предпрофильная подготовка, способствующая осознанному и ответственному выбору жизненного и профессионального пути;

Учебный план школы II ступени.
3.1. Классы II ступени обучаются по примерным образовательным программам для общеобразовательных школ. В 9 классе осуществляется предпрофильная подготовка обучающихся. 

3.2. Инвариантная часть образовательного плана соответствует требованиям, устанавливаемым региональным базисным образовательным планом для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования.
3.4. Учебным планом предусмотрено следующее распределение часов:

Учебный план (годовой)
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
	Учебные предметы
	
	Всего

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Федеральный компонент
	
	
	
	
	

	Русский язык
	210
	140
	105
	70
	525

	Литература
	70
	70
	70
	105
	315

	Иностранный язык (немецкий)
	105
	105
	105
	105
	420

	Математика
	175
	175
	175
	175
	700

	Информатика и ИКТ
	
	
	35
	70
	105

	История
	70
	70
	70
	70
	280

	Обществознание
	35
	35
	35
	35
	140

	География
	35
	70
	70
	70
	245

	Природоведение
	
	
	
	
	

	Физика
	
	70
	70
	70
	210

	Химия
	
	
	70
	70
	140

	Биология
	35
	70
	70
	70
	245

	Искусство: 

Музыка
ИЗО
	35

35
	35

35
	17,5

17,5
	17,5

17,5
	105
105

	Технология
	70
	70
	35
	
	175

	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	35
	
	35

	Физическая культура
	105
	105
	105
	105
	420

	Итого:
	980
	1050
	1085
	1050
	4165

	Региональный компонент 
	70
	70
	70
	105
	315

	Основы здорового образа жизни
	35
	35
	35
	35
	140

	Экология
	35
	35
	35
	35
	140

	ОБЖ
	
	
	
	35
	35

	Компонент образовательного учреждения 
	
	
	
	
	

	Информационное сопровождение
	
	
	
	8
	8

	Ориентационное сопровождение
	
	
	
	12
	12

	Психолого-педагогическое сопровождение
	
	
	
	12
	12

	Русский язык
	
	
	
	10
	10

	Математика
	
	
	
	10
	10

	География
	
	
	
	22
	22

	Биология
	
	
	
	22
	22

	Физическая культура
	
	
	
	9
	9

	Предельно допустимая нагрузка
	1050
	1120
	1155
	1260
	4585


Учебный план (недельный)
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
	Учебные предметы
	
	Всего

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Федеральный компонент
	
	
	
	
	

	Русский язык
	6
	4
	3
	2
	15

	Литература
	2
	2
	2
	3
	9

	Иностранный язык (немецкий)
	3
	3
	3
	3
	12

	Математика
	5
	5
	5
	5
	20

	Информатика и ИКТ
	
	
	1
	2
	3

	История
	2
	2
	2
	2
	8

	Обществознание
	1
	1
	1
	1
	4

	География
	1
	2
	2
	2
	7

	Природоведение
	
	
	
	
	

	Физика
	
	2
	2
	2
	6

	Химия
	
	
	2
	2
	4

	Биология
	1
	2
	2
	2
	7

	Искусство:

Музыка
ИЗО
	1

1
	1

1
	0,5

0,5
	0,5

0,5
	3
3

	Технология
	2
	2
	1
	
	5

	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	1
	
	1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого:
	28
	30
	31
	30
	119

	Региональный компонент 
	2
	2
	2
	3
	9

	Основы здорового образа жизни
	1
	1
	1
	1
	4

	Экология
	1
	1
	1
	1
	4

	ОБЖ
	
	
	
	1
	1

	Компонент образовательного учреждения 
	
	
	
	3
	3

	Информационное сопровождение
	
	
	
	 
	 

	Ориентационное сопровождение
	
	
	
	 
	 

	Психолого-педагогическое сопровождение
	
	
	
	 
	 

	Русский язык
	
	
	
	 
	 

	Математика
	
	
	
	 
	 

	География
	
	
	
	 
	 

	Биология
	
	
	
	 
	 

	Физическая культура
	
	
	
	 
	 

	Предельно допустимая нагрузка
	30
	32
	33
	36
	131


3.6. Внеучебная деятельность на II ступени реализуется по следующим направлениям и представлена 
	Внеучебная деятельность образовательного учреждения

	Напрвления деятельности
	Форма реализации
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	

	Физкультурно-спортивное
	 Кружок «Спорт и здоровье»
	1
	1

	Художественно-эстетическое
	Кружок Мы любим музыку»,
Кружок «Умелые руки»
	1

1
	2



	Научно-техническое
	Кружок Занимательная химия»
	
	
	1
	
	1

	Туристко-краеведческое
	Кружок «Наш край»
	1
	1

	Итого:                                                                                                                           5


3.7  В 9 классе для осуществления предпрофильной подготовки 3 часа компонента образовательного учреждения направлены на проведение курсов по следующим предметам:
Распределение часов компонента образовательного учреждения для предпрофильной подготовки учащихся 9 класса МОУ «Основная общеобразовательная школа с. Первомайское Калининского района Саратовской области»
	Предмет, направление
	Название курса
	Автор
	Кем утвержден
	Количество часов
	Учитель

	Информационное сопровождение
	Информационно-образовательная среда предпрофильного обучения
	Вересовкина В.К.
	МО Саратовской области
	8
	Шевцова Г.А.

	Ориентационное сопровождение
	Ты выбираешь профессию
	Зарубина Н.Л., Катина А.В., Лещева Н.М.
	МО Саратовской области
	12
	Шевцова Г.А.

	Психолого-педагогическое сопровождение
	Учимся договариваться
	Еськина Е.С.
	МО Саратовской области
	12
	Кузенкова Н.Н.

	Русский язык
	Где кончается слово
	Козлова И.М.
	МО Саратовской области
	10
	Дмитриева И.Ф.

	География
	Жизнь замечательных людей
	 
	МО Саратовской области
	10
	Шевцова Г.А.

	География
	Познай свой край
	Макарцева Л.В.
	МО Саратовской области
	12
	Шевцова Г.А.

	Математика
	Секреты комбинаторики
	Шарафутдинова Р.Ю.
	МО Саратовской области
	10
	Кузнецова Л.А.

	Биология
	Питание и здоровье
	Погуляева Т.А.
	МО Саратовской области
	10
	Мацола Л.А.

	Биология
	Здоровье не роскошь, а бесценное богатство
	Данилина Е.Ф.
	МО Саратовской области
	12
	Мацола Л.А.


Олимпийские игры – из прошлого в будущее
	О

	Аксенова Е.П.
	МО Саратовской области
	9
	Кузенкова Н.Н.
	

	ИТОГО:
	105
	


9

